

"Ja, Harry S. Truman..."

"Ja, Harry S. Truman, prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki ogłaszam stan pogotowia narodowego..."

Też słowa rozpoczyna się istota części proklamacji Prezydenta Truman'a z dnia 16 grudnia b. r., która w sposób jasny i konkretny w całym świecie dotychczasowy przebieg wydarzeń politycznych, a być może i dzieje historii nowożytnej, w decydujący sposób wpływające na losy całej ludzkości.

Jeżeli Prezydent wytrwa na czynie krucjaty, zainicjowanej w ten sposób przez naród amerykański, to jego słowa kiedyś zostaną wykute w skałę w parku Yellowstone, obok Washingtona i Lincolnia, a jeżeli nie, okaże się nieszczerym — pozostawi po sobie w pamięci pokoleń smutną sławę.

Jeżeli wygra, stanie się budowniczym pax americana. W przeciwnym razie, ten dzisiejszy "jedynak osobowy potentat", mimo woli przyczyni się do zagłady naszej cywilizacji i wielkiej kultury i młomowi wtrąci ludzkość w mroki pax sovietica.

Oto tak dalece wielką ma znaczenie ten ciężki krok, uczyniony przez Stany Zjednoczone!

Doniosła ta decyzja przysza zupełnie niespodziewanie, prawie, jak grom z jasnego nieba. Mimo, że jest ona jednym logicznym wnioskiem z tysiąca przesłanek i niedawnych faktów — dotychczasowy brak determinizmu i chwielność eksperymentów politycznych Zachodu — ostatnio budziły już niewiarę w przetrwanie systemów demokracji w ogóle, w triumf zdrowego rozsądku i wiary w siłę instynktu samozachowawczego.

A jednak — stało się.

Mato tego, trzeba podziwiać udźwignięcie smiałości tej decyzji. Bo przecież nie możemy przypuszczać, że Prezydent Truman i jego doradcy zgory nie widzieli, że ani nieżył dziś odważna Anglia, ani ateistyczna Francja wraz z przesławionymi Włochami — nawet nie drgną i stanu pogotowia w siłę nadal trwać będą w jałowych szych

dyskusjach i w zdegenerowanych mronkach o jakiejś "szwajcarskiej neutralności".

Ale wiadomo był już to ostatni dawonek. Prawdopodobnie nadeszły jakieś szczególne informacje i to nie tylko z Korei, na terenie której garkta białych ludzi bez skutku miało — zgrotowała już zupełnie nielnie białemu celowickowi (Nor- ród zółtego ni- bezpieczeństwa. (No- rade, wódz dzisiejszego Wschodu- powieździł kiedyś do Ambasada- rora japońskiego, że też jest azja- ta). Lord Vansittart, najwybit- niejszy z współczesnych Anglików, o ew. pomyślności którego nikt do- tąd nie powieździł nie może, oraz Duff Cooper, autor pracy o Tayle- rance, wypowiedziani nie tak dawno, wypowiedziani nie tak dawno zdanie, że Bolszewia- tak dawno zdanie, mimo kradzieży- sekretów, prawdopodobnie dotąd- jeszcze nie posiada. Przynajmniej- bomby atomowej "portatynnej".

I zwyciężycie wyglądało tak do- do Indonezji, Korei i Tybetu. Ale od pewnej chwili agresywno- ść wschodniego imperializmu- stała się tak wyzywająca, jak u- tego zbrodniarza, co naraz dowied- że do noża. Oczywiście, że w po- dobnym warunkach ani rozsądny- człowiek ani zdrowy duchowo na- ród nie mogą już mieć na przy- szłość najmniejszych złudzeń. Ter- cium non datur: albo trzeba się- skądemkolwiek napastnika, albo zginąć- smutnie. I trzeba przy tym być- gotowym do poniesienia ofiar, bo- przecież w walce nawet zwycię- zkiej można odnieść dotkliwe rany.

Otóż dziś już jest jasne, że na- ród amerykański tych ran się nie- boi, mimo, że dotąd jest jeszcze- sam. Nie ma jeszcze ani zdecydo- wanych towarzyszy obranej drogi, ani towarzyszy broni.

Pogotowie narodowe jest w swej- istocie jakby "stanem porażki so- cjalnej". Długo trwać nie może,- wydłużając alternatywę; albo na- pastnik zaniecha swych zamiarów- agresywnych i odrzuci broń (pel- ny rozbrojenie), albo zakosztuje- siły broniącej się.

To wszystko jest kwestią nieda- lejkiej przyszłości. apl.

Wolski-Piwowarczyk wyrzucony z "sejmu" wraz z innymi posłami

Na posiedzeniu reymowego sejmu zakomunikowano urzędowo, że Wolski-Piwowarczyk i sześciu innych posłów wyrzucono "dobrowolnie" ze swych mandatów.

Ten równie lakoniczny co sensacyjny komunikat dowodzi, że dwuletni i wprawdy dyktator reymu i kompar- tii popadł w definitywną nielaskę. Moż- na przypuszczać, że nie skoczy się ona tylko na utracie mandatu poselskiego.

Władział Wolski-Piwowarczyk, sta- ry komunista i członek Komitetu Cen- tralnego kompartii, sąmował w hierar- chii reymowej odpowiedzialnie stanowi- ła już od czasu lubeckiego. W okresie- wojny przebywał w Rosji. Już w 1945- z, był wiceministrem Administracji- Publicznej i generalnym pełnomocnikiem- rządu do spraw repatriacji. Następnie- kierował go wiceministrem Ziemi- Od- dyskanych (kierował tym minister- stwem Gomicki), a po likwidacji tego- resortu, od stycznia 1949 r. był mini-

stem Administracji Publicznej. Przez wiele lat Wolski specjalizował- się w rokowaniach reymu z Kościołem,- występując w charakterze przedstawici- ła rządu. Znany był w tym okresie z- ostрых wystąpień antykościelnych i sta- le zgłaszał nowe żądania pod zarzą- dem Episkopatu. W styczniu br. zarzą- dził zawieszenie władz "Caritasu" i- mianował zarząd komisaryczny tej- organizacji, umiatając się ja w ten spo- sób do hierarchii kościelnej i podje- rządkowując całkowicie reymowi. W- kwietniu br. był jednym z trzech pre- zydentów reymu, którzy podpisał po- rozumienie z Kościołem.

Nieraz są jeszcze bliżej istotne- przyczyny usunięcia Wolskiego z sejmu.- Wiąże się one jednak na pewno z no- wym kursem "oczyszczania" szeregów- kompartii z rozmaitych odchyleń, a- Wolski może uchodzić w oczach Politi- biura za skompromitowanego dwule- tnią wyprawy z Gomulką. Nie można- też wykluczyć, że dziś Politbiuro ma- do niego pretensje, że w kwietniu br. przy- podpisywaniu porozumienia reymu z- Episkopatem, wykazał zbyt mało agre- sywności przy formułowaniu żądań na- rzecz Kościołowi. Obecne pretensje- reymu do Episkopatu nie znajdują- bowiem uzasadnienia w tekście porozu- mienia.

Polka MARY
Udziała lekcji i przyjmuje tłumacze- nia w różnym językach.
Urządjuje od godziny 9 do 21.
ULICA GÁNGALLO 1589 - Dep. 17

Polonia w USA w sprawie kryzysu politycznego emigracji

REZOLUCJA RADY NACZELNEJ KONGRESU

Waszyngton. — Zakończyły się tu obrady Rady Naczelnej Kongresu Polonii Amerykańskiej.

Rada powzięła szereg rezolucji dotyczących najistotniejszych problemów, jak stosunek polityki amerykańskiej do sprawy niepodległości Polski i jej granic, sprawa katyńska (wysłano list do przewodniczącego Zgromadzenia ONZ), los Polaków pozostających nadal w Niemczech itp.

Rezolucja odnosząca się do rozbieżności politycznego emigracji brzmi następująco:

Zjazd Rady Kongresu Polonii Amerykańskiej uważa za swój obowiązek zaapelować jak najgłośniej do wszystkich polskich czynników politycznych na emigracji — by jak najszybciej dokonały rzetelnego zjednoczenia wszystkich sił niepodległościowych do wielkich zadań w służbie uwolnienia Polski. Stwierdzamy, że przesuwanie się dalsze kryzysu politycznego emigracji osłabia w wielkim stopniu powagę sprawy polskiej na terenie międzynarodowym, podrywając jednocześnie postawę i zaufanie kraju, który nie znajduje w emigracji należytego narzędzia walki wyzwolenczej.

"W tym celu uważamy za rzecz nieodzowną dokonanie zjednoczenia na zasadach demokratycznego legalizmu opartego o ciągłość konstytucyjnego państwa polskiego, z wykluczeniem niekontrolowa- nych rządów jednostkowych. Zje- dnoczenie to dokonane być powin- no w oparciu o główne stronnictwa polityczne.

"Pragniemy, by wywołony z niewoli komunistycznej, suweren- ny naród polski sam wybrał sobie przywódców i sam określił swoje programy polityczne.

"Łączyć się będziemy z tymi, którzy w zgodnym szeregu, razem z nami, walcząc będą o triumf wolności i demokracji.

"Przypominamy, że stanowisko nasze w stosunku do władz Rzeczy- spolitej Polskiej pozostaje niezmi- enione w następujących słowach:

"Polonia amerykańska nie uznaje- je i nigdy nie uzna reymu wro- szawskiego; uznaje natomiast ur- rząd Prezydenta Rzeczyspolitej w Londynie, jako że symbolizuje- nieprzerwaną ciągłość konstytu- cyjnej władzy i nieprzerwane ist- nienie Rzeczyspolitej, reprezentu- jącej ciemną i duszę narodu pol- skiego.

"To jest nasza zasada! To są- nasze cele!"

Czy zapnumerowałeś już "GŁOS POLSKI"?

Choroby żołądka, jelit, odbytnicy, wewnętrzne. Promienie X
Dr. Sanchez Aizcorbe
PARAGUAY 1365
T. E. 41-4207
Od godziny 10 do 12 i od 15 do 19

Realizarán una consulta acerca de la amenaza del comunismo

Estados Unidos ha convocado el 16 de este mes a una conferencia de ministros de Relaciones Exteriores de los 21 países del Hemisferio Occidental para realizar consultas acerca de la amenaza del comunismo "sobre todo el mundo libre".

Al anunciar la convocatoria para una conferencia interamericana especial, el Departamento de Estado dice: "La política agresiva del comunismo internacional llevada a cabo por intermedio de sus satélites ha provocado una situación en la que se halla amenazada la totalidad del mundo libre".

Añade que la reunión se propone para "considerar problemas de índole urgente y de interés común para todos los estados americanos".

Mr. Edward G. Miller (h), secretario de Estado ayudante, dice que esta acción surge del programa de acción fijado por el presidente Harry Truman en su discurso dirigido anoche al pueblo norteamericano. Afirmar que Estados

Unidos tiene esperanza de que pueda realizarse la conferencia en Washington, pero desea consultar a los demás países sobre el particular.

Agregó que la conferencia discutirá "urgentes problemas en relación con la emergencia actual en los terrenos económico, político y militar", y que podría realizarse a mediados de febrero.

La conferencia de cancilleres americanos se convoca bajo el artículo 29 de la Carta de Bogotá, pacto que deja sentadas las medidas para la seguridad política, económica y militar de los 21 repúblicas americanas.

El pedido de Estados Unidos para realización de la conferencia será sometido al consejo de la Organización de los Estados Americanos, que deberá aprobarlo por dos tercios. A solicitud del presidente Truman el pedido de convocatoria será presentado oficialmente el miércoles próximo, durante una reunión normal del consejo. (R)

Kłeska komunizmu w sprawie Hiszpanii

Zgromadzenie Ogólne Organizacji Narodów Zjednoczonych, pomimo gwałtownej opozycji bloku sowieckiego — powzięło uchwałę, anulującą poprzednie rezolucje, w szczególności z roku 1946-go, która zalecała wycofanie Szefów Misji dyplomatycznych z Madrytu, oraz wykluczała Hiszpanię z Komisji technicznych Organizacji Narodów Zjednoczonych. Decyzja ta Zgromadzenia, przy 38 głosach za i 10 przeciw, zasługuje na specjalne podkreślenie, bo stanowi zamknięcie pewnego okresu powojennego, kiedy na terenie międzynarodowym dominowały wpływy Związku sowieckiego.

Nie potrzebujemy powtarzać, że dla Kremła Hiszpania, kraj katolicki, o wysokim poczuciu narodowym, stanowił przysłów i owo "czerwona plachta" na byka. Po klęsce w hiszpańskiej wojnie domowej, Sowiety korzystali z każdej okazji, by "odegrać się" w tej sprawie. Przymusowe wejście do wojny światowej po stronie Aliantów dało Rosji sowieckiej sposobność do prowadzenia systematycznej akcji przeciwko narodowym rządóm Hiszpanii, zwłaszcza, gdy po zwycięstwie alianckim nad Hitlerem, Sowiety mogły znowu podnieść głowę.

Już od jesieni 1944 r. Sowiety rozpoczęły realizację "wielkiego planu", zmierzającego do opanowania Hiszpanii, a tym samym całego Półwyspu Iberyjskiego. Plan ten polegał na prowokacyjnym przetrucianiu na teren Hiszpanii najpierw uzbrojonych, komunistycznych oddziałów partyzanckich, a potem specjalnie przeszkolonych wyrotowców i zamachowców. Ich zadaniem było wywołać zagranicą wrażenie, że w Hiszpanii panuje "klimat" rewolucyjny, że rząd nie posiada popar-

cia ludności. Tej szerokiej akcji towarzyszyła zażarta kampania, pełna kłamstw i to najcięższego kalibru, jak np. że Hiszpania mobilizuje przeciw Francji, że fabrykuje bomby atomowe, i t. p. Ta oszczercza propaganda, aczkolwiek oparta na wymysłach do gruntu fałszywych, znalazła pewien odzwiercieleństwo i na Zachodzie. W atmosferze "appeasement", w chęci przypodobania się Związkowi sowieckiemu, należy szukać wy tłumaczenia owej sławetnej rezolucji przeciwhiszpańskiej. Z punktu widzenia Karty Narodów Zjednoczonych, — była pogwałceniem jej zasad, gdyż właściwie zachęcała ludność Hiszpanii do wystąpienia przeciw swemu legalnemu rządowi. Naród hiszpański odpowiedział ze spokojem i godnością, zajmując solidarną postawę wobec prób mieszania się do spraw wewnętrznych kraju. To stanowisko Hiszpanów otworzyło oczy niektórym państwom, zdąży one sobie sprawę, że stały się narzędziem w ręku zręcznej manewrowanej polityki rosyjskiego komunizmu. Zresztą taktyka Sowietów na innych odcinkach życia międzynarodowego, nie mająca nic wspólnego z utrzymaniem pokoju, lecz wywołująca stałe fermenty i wrzenia przy pomocy "piętych kolumn", lub bezpośrednio albo pośrednimi interwencjami, — potwierdziła tylko, że Rosji chodziło o pozbycie się jednego ze swych największych wrogów, t. j. Hiszpani, i to przy pomocy samych mocarstw zachodnich.

Dlatego waga ostatniej klęski bloku, patronowanego przez Związek sowiecki, sięga poza ramy zwykłej porażki dyplomatycznej czy politycznej, gdyż bodaj ważniejszym od słusznego zadośćuczynienia Hiszpanii, — jest potępienie metod sowieckich, od lat praktykowanych i narzucanych życiu i stosunkom międzynarodowym przez władze Kremła. Jednocześnie jest to obnażenie wobec świata zupełnej izolacji Z.S.R.R. i jego satelitów. Miejsmy nadzieję, że decyzja Zgromadzenia N. Zjednoczonych z 4 listopada r. b., będzie jednym z punktów wyjścia dla nowego etapu działalności Organizacji N. Zjednoczonych.

Zygmunt Białobrzski

Tłumacz Prziśleży
Tłumaczy wszelkiego rodzaju dokumenty z języka polskiego na hiszpański i z hiszpańskiego na polski. Daje śluby w Urzędach Stanu Cywilnego osobom nieznającym języka hiszpańskiego. Udziela porady prawnej osobom lub listownie za opłatą \$ 5. Przyjmuje codziennie od 9 rano do 9 wieczór
ULICA CHILE 672, 2 piętro, apt. 9
Telefon 33 (Avenida) 6388, Bs. Aires

Najstarszy, Polski, Katolicki Zakład Jubilerski i Zegarmistrzowski JÓZEFA RUDZIŃSKIEGO

Quilmes, c. Alvear 592. esq. Rivadavia

B. ZEGARMISTRZ FIRMY FORD MOTOR CORP.

T. E. 203 - 2277

Naprawia chronometry, aparaty awyacyjne i nawigacyjne. Precyzyjne prace złotniczo-jubilerskie.

KUPIJE ZŁOTO, BRYLANTY

Przedził i naprawa z gwarancją. — Można porozumieć się listownie lub telefonicznie.

Wielki wybór biżuterii dla Pań i Panów. Na składzie zegarki szwajcarskie 83-eh marek i różne modele każdej marki.

I PLACI NAJWYŻSZE CENY

Tydzień w polityce międzynarodowej

"Stan pogotowia narodowego" w USA

Prez. Truman oficjalnie ogłosił zapowiedziany od szeregu dni "stan pogotowia narodowego". Równocześnie Prezydent powołał do życia specjalny Urząd, który ma nadzierać szerokie upoważnienia w zakresie mobilizacji narodu przeciw imperializmowi komunistycznemu.

Z frontu koreańskiego

Na froncie północno-wschodnim alianci utrzymują jeszcze przyczółek mostowy w porcie Hungnam, który jest stopniowo ewakuowany. Na przyczółek ten napierają poważne siły komunistyczne, które są pod ciągłym ogniem artylerii, mającej stanowiska na wybrzeżu, która wspiera flota wojenna USA artylerią morską. Równocześnie bombardowania z powietrza koncentracji komunistycznych powodują, że wojska nieprzyjacielskie otagują Hungnam bardzo powoli i z wielką ostrożnością.

Na froncie centralnym, w rejonie Seul, od dwóch tygodni panuje cisza. Drobniejsze walki toczą się jedynie w rejonach górskich. Aliancki wywiad wojskowy donosi jednak o widocznych przygotowaniach do wielkiej ofensywy przeciw nowym liniom obrony niemiejskich O.N.Z.

"Komisja trzech" O.N.Z.

Zgromadzenie Ogólne O.N.Z. uchwaliło powołanie "komisji trzech", która ma określić warunki dla przerwania działań wojennych w Korei.

Wniosek został uchwalony ogromną większością przeciw głosowi Sowietów i satelitów. Blok sowiecki atakował idee wniosku, nazywając go "kamuflażem, który ma umożliwić wojskom amerykańskim dokonywanie w dalszym ciągu ak-

tyw agresji."

Wniosek był został wysunięty przez 13 państw arabskich i azjatyckich. Zgodnie z propozycją wniosku szefem tej komisji został wybrany Przewodniczący Zgromadzenia Ogólnego Nastollah Entezam.

Komisja odbyła już swoje pierwsze posiedzenie. Przed przekazaniem wniosku delegatowi Malikowi oświadczył, że polki w Korei można osiągnąć jedynie przez wycofanie wszystkich wojsk obcych, tak jak to już Kremł poprzednio proponował. Nie dodał jednak zapewnienia, które dał poprzednio, że wycofanie wszystkich wojsk odnosi się również do wojsk chińskich.

Z rozmów nieoficjalnych, które przeprowadzał z delegatem Chin komunistycznych delegat indyjski wynika, że Chiny zgodziły się na wycofanie swoich wojsk, jeżeli wojska amerykańskie opuszczą Koreę a flota amerykańska wycofa się z morza.

Wkrótce decyzje w sprawie obrony Европы

We wtorek 19-go bm. rozpoczyna się obrady Rady Atlantyckiej, złożonej z ministrów spr. zagr. 12-tu krajów paktu, do których dołączają się ministrowie obrony tych krajów.

Na obrady przybywa min. Acheson, którego wyjazd został poprzedzony deklaracją Prez. Trumana, w której wyraził on swoje pełne zaufanie do Achesona.

Ministrowie Paktu Atlantyckiego mają uchwalić: 1) Plan armii atlantyckiej, złożonej z 55-60 dywizji, których piątą część miałyby tworzyć oddziały niemieckie. 2) Wyznaczenie najwyższego dowódcy tych wojsk. Na stanowisko to jest przewidziany gen. Eisenhower. 3) Określenie ogólnych granic dla udziału Niemców w tym wojsku.

Sowiety oskarżają W. Brytanię i Francję

Sowiety w notach do W. Brytanii i Francji, oskarżyły oha kraje o złamanie traktatów przyjaźni i wzajemnej pomocy przez przyłączenie się do paktu "agresywnego" w stosunku do Sowietów i włączenie do tegoż paktu Niemców.

Wyastąpienie to jest obelżone na efekt propagandowy, gdyż wiadomo, że niektórzy zeowies stanu Zachodu, szczególnie we Francji, objawiają się, że udział Niemców w obronie Европы może zapewnić szanse pokojowego porozumienia z Sowietami.

Ona państwa odrzuca energicznie te oskarżenia wskazując odwrotnie na militaryzowanie przez Sowiety Republiki Wschodnio-Niemieckiej.

Gen. Franco zgoda Gibraltar

Hispania oficjalnie dziś wywala zadanie zwrotu Gibraltar, który od 1704 r. znajduje się w rękach Wielkiej Brytanii.

Zadanie hiszpańskie wysunięte zostało w formie wywiadu udzielonego przez gen. Franco dziennikowi "Arriba", który jest organem Falangi.

Koła dyplomatyczne w Madrycie uważają, iż oświadczenie gen. Franco na temat Gibraltar jest równoznaczne z postawieniem przez Hiszpanię warunku, że jeśli ma ona brać udział w zachodnio-europejskim systemie obronnym przeciw agresji sowieckiej, to należy wziąć pod uwagę żądania Hiszpanii. Jednym z tych podstawowych żądań jest uznanie przez Zachód, że Hiszpania a nie W. Brytania powinna ponosić odpowiedzialność za obronę cieśniny gibraltarskiej, zachodnich wrot Morza Śródziemnego. (c. g.)

OSWIADCZENIE

"LA VOZ DE POLONIA EN EL URUGUAY"

La Voz de Polonia en el Uruguay, placówka kulturalno-propagandowa podaje do ogólnej wiadomości, że nie wracając się nigdy do społeczeństwa polskiego z prośbą o pomoc finansową i że tym samym zbioru używane na terenie Argentyny lub Brazylii nie są na cele tej instytucji, która się utrzymuje z własnych funduszy.

Otokar Jaworek

AKUSZERKA

Anna Czerpowa

Dyplomowana

w Pradze i Buenos Aires

Przyjmuje odczytanie

NAZARRÉ 3754

T. E. 53-0515

Buenos Aires

Wszystkim Drogim Rodakom najserdeczniejsze życzenia Błogosławionych

Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku składa
K. AL. MICHALIK,
Rektor Katolickiej Misji Polskiej
w Argentynie

NABOŻEŃSTWA POLSKIE

IV. NIEDZIELA ADWENTU, 24-go GRUDNIA

W kościele polskim na Mansill...
W kościele Chrystusa Zbaw. Val. Alsina - Industriales o godz. 11-tej.
W kościele lubańskim na Villa Lynch o godz. 11-tej.
W kościele paraf. w Berisso o godz. 11-tej.
W kościele klasztornym w Llavallol o godz. 9-tej.
Pasterka o godz. 0 (o północy) w kościele na Mansill 3847.
Uroczysta Suma z kazaniem i Błogosławieństwem o godz. 18.30 na ulicy Córdoba 3200.
UWAGA: W czasie sumy w kościele przy ul. Córdoba dnia 25-go będzie śpiewał Chłopek. Chopina.
W kościele Chrystusa Zbaw. Val. Alsina - Industriales o godz. 11-tej.
W kościele paraf. w Berisso o godz. 11-tej.
Opłaki wigilijne można otrzymać po nabożeństwach w niedziele adwentowa. Post i abstinencję wigilijną trzeba w tym roku przestrzegać w sobotę, dnia 24-go grudnia.
Tradycyjna wiecez wigilijna urządził się przed pasterką, w tym roku więc w niedziele wiecezom.

Pasterka dla Polaków w Lomas de Zamora, Temperley i okolicy odbędzie się w niedzielę dnia 24 grudnia o godz. 23 w kaplicy przy ul. Córdoba 288 w Lomas de Zamora, Dojazd: kolejką 41 ze stacji Lomas, wysiąść róg Castelli i Roberto Pagro. Na rower zwracać się do dyżurnych z opaską białą-czerwoną. Zbiórki niech pytają o Capilla de los Hermanos.

24-go grudnia w Wigilię Bożego Narodzenia odprawiona będzie Pasterka w Quilmes, w kaplicy św. Józefa, c. Mitre 466.

NIEDZIELA, DNIA 31-go GRUDNIA

W kościele polskim na Mansill o godz. 10-tej.
Godzinki o 9.30. Asperges. Msza św. (za zmarłych z rodzin Gaców i Dziubków). Kazanie. Błogosławieństwo.
W kościele Chrystusa Zbaw. Val. Alsina - Industriales o godz. 11-tej.
W kościele lubańskim na Villa Lynch o godz. 11-tej.
W kościele paraf. w Berisso o godz. 11-tej.
W kościele klasztornym w Llavallol o godz. 9-tej.
W kościele polskim na Mansill o godz. 10-tej.
Msza św. odprowadzi się na intencje Kolonii i Ojczyzny.
W kościele Chrystusa Zbaw. Val. Alsina - Villa Industriales o godz. 11-tej.
W kościele lubańskim na Villa Lynch o godz. 11-tej.
W kościele paraf. w Berisso o godz. 11-tej.
W kościele klasztornym w Llavallol o godz. 9-tej.

Nabożeństwo na ul. Cabildo Nr. 1333

Zawiadamy wszystkich Polaków, że nabożeństwa w kościele na ul. Cabildo 1333 - odprawiane są o godz. 11-tej, a nie o 11.30 jak było podane. Niedziela 24-XII o godz. 11-tej - Pasterka i odczytanie "Boże Narodzenie, o godz. 11-tej. Pasterki w Kościele na ul. Cabildo nie będzie. Post obowiązuje w sobotę, a nie w niedzielę.

Ogłoszenia kościelne

Nabożeństwo w Quilmes, Berazategui, Villa Dominico i okolicy: Msza św. w Quilmes odczytanie o godz. 8.30
W niedzielę: w Berazategui - o godz. 9.30
w Villa Dominico - o godz. 11.15
w Quilmes w Wigilię Bożego Narodzenia, odprawiona będzie Pasterka w Quilmes o godz. 24 w kaplicy św. Józefa, Mitre 460.

W dniu 25 bm., w uroczystość Bożego Narodzenia, Maza św. w Berazategui, V. Dominico i Quilmes odprawiane będą w zwykłym czasie, jak w każdą niedzielę.

Rosario

Dla całej Kolonii Polskiej w Rosario dnia 25 grudnia w dzień Bożego Narodzenia odprawiona zostanie uroczysta nabożeństwo z polskim kazaniem i śpiewem polskich koledw w kościele św. Józefa (San Martin i Cochabamba) o godz. 11.

Advertisement for Piotr Dziurmana, a lawyer, located in the bottom right corner. It includes contact information and a small graphic.

Advertisement for 'Poradnia Handlowa' (Business Consultancy) located in the middle left. It lists services like tax advice, legal representation, and contact details for Dr. P. Mendive and N. Bracco.

Large advertisement titled 'ZOSTAŁO NAS 62 (Wigilia 1939 r.)' located in the bottom left. It is a nostalgic story about a group of 62 people gathered for a Christmas Eve dinner, sharing memories and talking about the war.

Large advertisement titled 'ZOSTAŁO NAS 62 (Wigilia 1939 r.)' located in the bottom right. It continues the nostalgic story from the previous ad, describing the dinner and the conversations among the 62 guests.

Jerzy Dittmar

W ROCZNICĘ ZJAZDU GNIĘZIENSKIEGO

Nieodmienny widok przedstawiał książkę gród Gniezno w jednym z marcowych dni 1000 r. Purpurowa wstęga Kuburca, wzbiegająca spod gronu św. Wojciecha, krwawo odlewała się w słoneczną kładź Anielę. Mocarni woje Bolesława niechętnie wyszli z szeregu, odgradzali ciekawą ciągę mieszkańców.

Z oddali wynurzał się świetny orszak, na czele którego kroczył bęszymi stopami i z głową koronie pochyloną w modlitwie owczany świecki pan awia — cesarz Otta III, oddając łacińską męzońskim szczenkom swego przyjaciela i przewodnika duchowego.

Towarzysze cesarza, wśród których nie brak było wielo dostojnych gości z legatom papiekiem — kardynałem Robertem — na czele, zdziwionymi oczyma spoglądali na przepych bogactwa, lud gospodarki i moce potęgi, jaka przesunęła się przed nimi od chwili przekroczenia Odry i wstąpienia się w "barbarskim kraju", bowiem taką opinię urabiali o Polsce niemieckie usta.

I właśnie wówczas, podczas Zjazdu Gniezińskiego, władca "barbarskiego kraju", naprzekąd dążeniu niemieckich dostojników świeckich i duchownych, dzwiga na skroniach koronę cesarską i dierży w potężnej dłoni włócznię św. Maurycego, które to symbole władzy monarchiej otrzymał od symbolizującego ideał państwowego zwiastu ludów chrześcijańskich, młodzieńca w cesarskiej purpurze.

Odtąd też Polska staje na równi z innymi królestwami, co ilustruje wymowne miniatura ces. Ottona, na której symbolizuje postacie przedstawiają Rym, Galię, Germanię i Słowację (Polskę w kronice).

Odtąd uznania niezależności politycznej Zjazd przynosi Bolesławowi ukoronowanie wysiłków w uzyskaniu samodzielnej organizacji kościelnej. Bolesław

Chrobry, zamysłuje ambitne plany połączenia wszystkich plemion zachodnio-słowiańskich, zwołuje na sprawę, iż przy ówczesno panujących chrześcijańskich i stworzenie własnej gwarantują niepodległości, bowiem tylko metropolita posiadał prawo koronowania królów, a bez korony nie można było państwa. Mecezerka świątę św. Wojciecha przypięsiała realizację zamierzeń Bolesława i oto wraz z orszakiem cesarzem wracają z Rzymu do Gniezna Radek Gandanty, by przy grobie swego brata złożyć podwaliny pod polską metropolię. Wraz z arcybiskupem w Gniezno zostają powołane do życia biskupstwa w Krakowie, Wrocławiu i Kolobrzegu. Utworzenie dzięki Miszkowi, opierające się skutecznie zakusom arcybiskupów magdeburckich, wchodzi w skład metropolii gniezińskiej pod kierunkiem jej dotychczasowego pastera — biskupa Ungera (1012).

Zadziwienie to 1000 r. silne wzmocniły między Koń-lotem a Państwem odrzutowo do dnia dzisiejszego, co dobitnie podkreślił biskup, zebrani 22 kwietnia b. r. w Gnieźnie, w orędziu do społeczeństwa:

"Kościół katolicki, zespolony wieloletnimi wiązami wspólnoty, pracy i kultury, w historii i historii życia Narodu Państwa nie stał się oddzielnie od wspólnych losów z Narodem".

Coraz bardziej przybliżająca na siłę

aloka reżymu przeciw Kościółowi z konsekwentnym oporem, istnieje zadanie tym prawdy historycznej, aby układowych na bliźniako monardzijskiej.

A nie można zapominać, że, gdy jowa rozciągała się nad Polską burza dziejowa, symbolem jednolity organizm państwa, metropolia gniezińska, w której granicach znajdował się cały Naród — i tak też we wspomnianym zjeździe (uroczystym wzięli udział arcybiskup i biskupi z terenów ziem wileńskich i lwowskiej).



Najmilsze Polonica

Przed paroma dniami ukazało się piśmiennictwo "Nasz Związek", wydane przez Krąg Starszoherców "W zdrowych Związkow". Artykuł zawiera zaiste wiele ciekawych i odbita na powieku, tym nie mniej należy je powitać z pełnym uznaniem dla naszej młodzieży, która zdobyła się na tak gołą postawę inicjatywne prace z nadzieją, iż zapoczątkowana przez nie spali na panewce, bez trzynię wole korzyści samowolnych i pozwoli na wykształcenie się młodziutych talentów pisarskich.

Najmłodszemu piśmiennictwu polskiemu można tylko, wraz ze słowami zachęby, życzyć, aby położyła trzebie, tak szlachetnej dla młodzieży, pracy barcerskiej.

J. D.

JOZEF RAZDZYMSKA

HYMN DO MATKI I SYNA

Mario, Matko świętoliata z ubogiej szopy w Betelem — oto na dloniach kotłyszysz gniejące światła Zbawienie...

Tuój Syn, co dziś się narodził podziwicznie za nas krzyż: za wojnę, zdradę i zbrodnię, za tęsknotę, goręcy i łzy.

Mario, Matko świętoliata, kotłyszysz na dloniach swych wiare: Tuój Syn — bieteński Chrystus poda rękę gniejącemu światu.

...a na Ziemi, gdzie pada śnieg — serce swoje jak oplatek podzielił, by płonęło wśród ludzkich łez świętym ogniem najczystszej nadziei.

SPECIALISTA CHOROBY NERWOWEJ, UMYŚLOWEJ I SEKSUALNYCH

Dr. Adolfo Wainer LEKARZ - PSYCHIATRA

Przyjmuje się w godzinach: środy i piątki od 14 do 16; w inne dni po uprzednim uzgodnieniu.

CHARCAS 2652 T. E. 78-1804

Consulorio Dental "Mitre"

Dr. Adolfo Semeria Ceny przystępne

Przyjmuje we wtorki, czwartki i soboty od 14-20
Mówi się po polsku
Gwarancja długoletnia
AV. MITRE 714 — AVELLANEDA

IGNACY KUZKA KRAWIEC

zsyjący na miarę ubrania męskie i damskie

c. Dorrego 769 — 1 p. dpt. H róg Av. Corrientes Bs. Aires

Dr. Anna Neumann

Lekarka
Dyplomowana przez tut. Uniwersytet
Udziały porad lekarskich
OLIVOS, MARTINEZ, SAN ISIDRO i okolice
Na wezwania telefoniczne:
T. E. 741-3050

SKLEP OBUIA DAMSKIEGO Z ZAZULAKOWA

Poleca Paniom ładne i wygodne pantofle
Najmłodniejsze modele klasyczne, sportowe i sandaiki

VIAMONTE 724 T. E. 31. Retiro 4440

C. A. C. H.

CONSTRUCCIONES, AGRIMENSURA, CAMINOS E HIDRAULICA
S. R. L. (en formación)
JUAN AGUSTIN GARCIA 4380, piso 1, depto. D - BUENOS AIRES
T. E. (provisorio) 30-3222

Firma polska, (udziałowcy Firmy są członkami Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Polskich w Argentynie) wykonuje solidnie, szybko i ściśle według warunków umowy: Pomiaru ziemno-hydrotechniczne-drogowe, obliczenia statyczne, plany i projekty osiedli rolniczych i ogrodniczo-hodowlanych, kreślenia. Opracowuje całkowicie projekty urbanistyczne. Projekty wszelkie urządzenia wodno-energetyczne: nawadniania i odwadniania terenów, kanalizacji i wodociągów, wykorzystania siły wodnej, jak również drogi, mosty, budynki mieszkalne i przemysłowe. Trudni się szacowaniem gruntów według gatunku ziemi, kultury i położenia. Ocenia budynki i przedsiębiorstwa przemysłowe. Prowadzi wszelkie prace z zakresu budownictwa mieszkaniowego i przemysłowego. Ułatwia uzyskanie kredytów. Przyjmuje dozor techniczny i administrację. Prosz niestiel i świat Biuro czynne codziennie od godz. 9 do 12 i od godz. 15 do 19. W soboty od godz. 9 do 12. (Dojazd do Biura: Omnibus 108 i 117; Colectivo 25, 106 i 107 — wzdłuż ul. Segurora do skrzyżowania z Juan Agustín Garcia, stąd jedna kwadra).

W. SZUNDRYK

dyplomowany mechanik i tokarz metalowy poleca swe usługi.
Wykonuje wszelkie prace wchodzące w zakres mechaniki precyzyjnej, naprawy wszystkich maszyn i części składowych do samochodów, samolotów itp.
Tokarnie dla zegarmistrzów — wyrabia nowe i naprawia uszkodzone
BUENOS AIRES CALLE FRAGA 648 T. E. 54-7161

Dr. Helan Jaworski
Były lekarz osobisty Mistrza Ignacego Paderewskiego
Dyplomowany przez 4 Uniwersytety: Lwów, Paryż, Lima, Madryt
Przyjmuje:
we wtorki, czwartki i soboty od godziny 17 do 19
Particular.
Sgo. DEL ESTERO 1258, p. 2., "C" T. E. 26-0371

List do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze:
Będąc stałym czytelnikiem "Głosu Polskiego" zauważyłem, że mniejszość od miesiąca poziom naszego tygodnika znacznie się polepszył.
W nadziei, że opinia nawet jednego czytelnika może być pewną podmiotą do tak ofiarnej pracy Szanownych Panów — pozwalam sobie przesłać powyższą uwagę z życzeniami dalszego ciągłego rozwoju.
Dr. Tadeusz Słodyk
San Nicolas, 27. 11. 1950 r.

PEŁTY POLSKIE

KOLENDY nagrane przez słynny Chór Kościoła Św. Krzyżza w Warszawie i przez Chór im. Fr. Chopina — do nabycia codziennie: **KSIĘGARNIA POLSKA** Av. L. N. Alem 641 — T. E. 31-0587 **CASA RADIO-DISCO** — Calle Paso 153 (Plaza Miserere) T. E. 48-3434

Wysyłka paczek do POLSKI i Europy

KAWA, RYZ, ARTYKUŁY KOLONIALNE, PRZYPRAWY KORZENNE
Żądaj wykazów paczek sztandaowych
Import — SOBERBIA — Export
SARMIENTO 412, piętro 1, biuro 150 - T. E. 30-4746 - Buenos Aires
Wysyłamy również paczki z odzieżą nową i używaną

JERZY WOSZCZYŃIN

MOST-25

Nowela techniczna

(8)
Inżynier uniósł głowę jeszcze wyżej i poczył z uwagą przyglądać się zebrowaniu stropu; a Debski teraz dopiero uświadomił sobie, że wciąż jeszcze stoi z lornetką przy oczach wpatrzony w beżużętną tekturową tarzę.
Wszedł pod most i spojrzął do góry. Ponad nim biegły zebra równo, gładkie, pięknie wyprawione, od filaru do filaru. Gorzkwoko szukał spragnionym wzrokiem jaskich pęknięć w miejscu, gdzie leżała niewidzialna belka na jezdnii, tam, gdzie momenty gęste musiały być największe. Badał rozpaczliwie szarą powierzchnię płyty między zębami, na której odbiły się wyraźnie stoje dresk szalowania. Oczy nawykły już do ciemnego tła notowały każdy odcisk sążka, każde włókno... poza tym — nie; ani rysy, ani drażnienia. Most wytrzymał.
— Wytrzymał. — Powiedział mi-mowoli tragicznym głosem; a echo rozciągnęło to słowo po pustych wnetrzach, aż do ostatniego przy-czółka.
Inżynier stał jeszcze pod gładką ścianą filaru i patrzył w kąt stropu, tam, gdzie zbogłymi się zebra

skrajnego przeszła z pionowym mur-em.
Tymczasem z jezdnii biegli robotnicy, zjeżdżali na piętach po nieubitych stożkach nasypu, przed kółka ze skrzydeł. Skupili się przede otworem podmościa nie śmiejąc jeszcze wejść pod zagrożone prze-się. Ich wesołe głosy zamilkły na-gle na widok zapatrzonego w górę inżyniera.
Buldozer zamasyżył zawrócił na jednej gąsienicy, chcąc przejść na drugą stronę mostu. Ktoś po-spiesznie odpnal łańcuchy, aby u-spiesznie odpnal łańcuchy, aby u-spiesznie odpnal łańcuchy, wznasnął gromko:
— Może jeszcze raz, aa?!
Nagle inżynier drgnął, spojrzął w stronę nadzorcę, i mrucząc oczy od światła w otworze zawolał: — Zatrzymać natychmiast maszynę. Nie puszczać na most!
Debski nawykły do posłuszeń-stwa, wdrapał się po skarpie, w-lajac na mechanika. Gdy wrócił, zastał inżyniera opartego o skrzy-dło i piszącego coś prędko w note-sie. Pod mostem stali jeszcze ro-botnicy, gapiąc się beżmyślnie na wzniesione przez nich rano ruszto-wanie. Dyrektor stał przy filarze i

laską wyciągniętą do góry wskazy-wając coś Millerowi. Wyglądał bar-dzo zafasrowany. Oczy nadzorcę i majstra spotkały się na chwilę, lecz obaj szybko odwrócili je od siebie zamieszani.
Debski czuł się jak uceń obłany na maturze. Gorzej: — czuł się jak bankrut, co przegrał ostatnią staw-kę w życiu. Podszedł do inżyniera, ale wrodzona dumka nie pozwoliła mu skomleć o litosie. Rzekł ni-mal wyzywająco: — Co mam robić? Może chyba pokażę rzeczy.
Inżynier odwrócił się od resto-zapisanego kartki i odpowiedział rzy-gnięciem: — A tak. Zabiorę pana od-ra-żu. Nawet lepiej. Proszę zaczekać, bo mi uciekną z głowy szczegóły. Zaraz skończę protokół zniszczenia.
— Czego? — czego?... Mostu
25. A raczej skrajnego przeszła.
— Przecież most stoi. Żadnej ry-sy...
— Człowieku, zobacz pan tam, gdzie momenty wypadły najwięk-sze. Machnął ręką w stronę bu-dowli. — To już ruina... Wisi tylko na prętach zbrojenia zęber.
Debski zrozumiał, że to — kpi-ny. Chciał się jednak upewnić — Panie inżynierze, oglądłem prze-cie wszystkie zębra w środku, gdzie momenty...
Inżynier zaczął się śmiać. — Wi-dz, że pan niebardzo cytał te statyki, choć ja polecałem. Przecie

most — to belka ciągła. Maximum momentów — nie w środku, a nad podporą... Zresztą, co ja teraz będę tłumaczył. Niech pan zobaczy przy samym filarze. Wszystkie zębra mają pęknięcia. O, tam, gdzie stoi Miller. Zapytaj pan je-gono: on już panu pokaże — dodał z wesołą ironią.
Debski ucieł nagły uciełk w gar-dle. Bał się, że wybuchnie płaczem, jak baba. Stał oszołomiony mil-cząc. Wreszcie wybałk:
— To gdzie ja mam teraz jechać?
— Przecież do San Eduardo. Ro-boty na kilometrze 34. stana, aż

firma znajdzie nowego majstra. Sam pan może prosił o to przeniesienie. Mam już dawno przyniany przez Ministerstwo etat sekretarza, ale nie miałem dotąd zwolnie-ka, któremu bym mógł zaufać, który by stał się z czasem moją prawą ręką w biurze. Pan się chyba na to nadaje po tej próbie. I kreślić umie podobno. Zobaczą pan tam, jak wygląda wykres momentów gniałych w belce ciągłej. To się przayda na przyszłość.
I ślesnął radoską za drżący łokieć z jakimś radosnym wylaniem.
K o n i e c .

Czy pamiętasz — że najlepszym prezentem na GWIAZDKĘ — TO KSIĄŻKA!

Posiadamy na składzie wielki wybór książek dziecińczych, beletrystycznych, dokumentarych i technicznych. Katalogi wysyłamy na zapotrzebowanie. Posiadamy też wiele płyt polskich: kolendy, piosenki, tańce. (Na miejscu aparatura do przegrywania). Jeszcze czas wysłać do znajomych i przyjaciół karty świąteczne. Polecamy w pięknym wykonaniu. Oplatek posiadamy na miejscu. Wysyłamy też na prowincję.

UWAGA: Zespół SKŁADNICZY KSIĄŻKI POLSKIEJ składała tu drogą korespondencją swoim Sympotykom i Klientom najlepsze życzenia świąteczne.

SKŁADNICA KSIĄŻKI POLSKIEJ
Adres dla korespondencji i Giro Postal:
Av. LEANDRO ALEM 641 - BUENOS AIRES - "LIBRERIA POLACA"

POLSKA KLINIKA DENTYSTYCZNA
CONSULTORIO DENTAL "PAVON"
M. KRUKOWSKIEGO

Dentystę dyplomowaną przez tujejszy Uniwersytet
Avda. PRESIDENTE PERON 488 (dawniej PAVON) AVELLANEDA
(4 kwadry od Av. Mitre — naprzeciw stacji)
PRZYJMUJE: w niedzielni, środy i piątki od godziny 14 do 20
Wstawianie zębów sztucznych — Leczenie — Plombowanie
i wyrywianie białych.
PORADY BEZPŁATNIE GWARANCJA DŁUGOLETNIJA

FIAMBRERIA "MAIPU" ROTISERIA
Z. ZAZULAKOWA
poleca wina i wódki zagraniczne i krajowe, duży wybór wędlin,
śledzie, czarna kasza, kapuste, twarogów, chrzan i wyroby
domowe: serniki, makowniki, szarlotki, babki, etc.
Na życzenie odzyska się do domu
MAIPU 664 T. E. 31. Retiro 4433

Dr. Z. GALACZYNSKI
PORADY — POSREDNICTWA bezpłatnie dla Polaków zrzeszonych
PATRONAT POLSKI — Av. LEANDRO ALEM 641
Soboty od godziny 15.30 do 17.30

PRYWATNIE:
TUCUMAN 3585. F — Telefon 86-9553 — BUENOS AIRES
Godziny: 11 do 12.30 — 17 do 18.30

JULIO GOLDBERG
Adwokat dyplomowany w Warszawie

TRADUCTOR PUBLICO TŁUMACZ PRZYŚLEGŁY
Tłumaczenia dokumentów w wszystkich językach.
Paszporty "NO-ARGENTINO"
LAVALLE 1382, p. 3 BUENOS AIRES
Telefon 37-5422

CHOROBY SKÓRNE — SYFILIS
Dr. Miguel Finkelberg
Lekarz Specjalista

Godziny przyjęć: od 16 do 19; niedziele i święta od 9 do 11
Mówi się po polsku
CORRIENTES 5628, p. 1 T. E. 54-7593

Dr. MARIANO RABINOWICZ
LEKARZ SPECJALISTA

Weneryczne, Syfils, Krew, Osłabienie seksualne, Choroby skór-
ne, Reumatyzm, Nerki, żołądek, Płuca, Choroby kobiece, Słepa
kiszka, Hemoroidy (bez operacji)
Godziny przyjęć: od 15 do 20; niedziele i święta od 9 do 12.
Mówi się po polsku.
JOSE E. URIBURU 770, piętro 3 (róg Córdoba 2200) T. E. 47-4970

PICCARDO Y CASTRO NEVARES
D. W. Dziewanowski
KANCELARIA ADWOKACKA

Sprawy cywilne, pracy, handlowe, spadkowe, małżeńskie, sporządzanie
umów, pełnomocnictw i kontraktów, porady z zakresu prawa argentyńskie-
go i polskiego. Biuro tłumaczeń i metryk. Uczywanie dokumentów w kra-
ju i zagranicą. Tłumaczenia dokumentów dla celów urzędowych, oraz opra-
cowania korespondencji prywatnej, handlowej i technicznej we wszystkich
językach europejskich.
Przyjęcia codziennie od 10 do 12 i od 16 do 19, oraz w soboty od 16 do 18
AVENIDA CORRIENTES 222, p. 15
Tel.: 32-0956; 32-3342; 31-2621 BUENOS AIRES

BIURO ADWOKACKIE

Dr. F. DYRGALLA Dr. CLEMENTE A. DIAZ
Wszystkie sprawy handlowe, cywilne i karne, oraz sprawy pracy i placz.
Specjalność: sprawy separacji i rozwodowe.
Ułatwiają załatwienie spraw w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, Mini-
sterstwie Zdrowia Publicznego i Ministerstwie Pracy (Pomoc pieniężna).
Godziny urzędowania: od 15 do 20
Poniedziałek i środa: wtorek, czwartek, piątek i sobota:
B ANFIELD QUILMES
Gral. RODRIGUEZ 2258, T. E. 242-1589 calle ISLAS MALVINAS 267

KANCELARIA ADWOKACKA

STEFAN F. S. HAWLENA
Mgr. Praw i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego
HAROLDO H. A. FERRERO
Dr. Praw Uniwersytetu Buenos Aires
RODRIGUEZ PENA 382, p. 1 C. 14, kwary od stacji Callao, Subte Lacroze
TELEFON: 35-2207
Godziny przyjęć: 10-12 i 15-19; soboty: 10-13
Załatwia wszelkie sprawy cywilne, karne i administracyjne w Argentynie.
Właści korespondencji w Anglii, Stanach Zjednoczonych, Kanadzie,
Polsce i Europie Zachodniej

INSTITUTO POLICLINICO INTERNACIONAL

Dyrektorzy: Dr. BRIZZIO i Dr. CUTILLO (Lekarze)
Choroby dróg moczowych, weneryczne, skóry, syfils, krwi, wą-
troby, żołądka, reumatyzm, żylaki, choroby kobiece, gardła, no-
sa, słuchu, gruźlicy, zakażenia nerwowe. — Elektroterapia.
Klinika dla Polaków Dla emigrantów ulgi
Godziny przyjęć: od 9 do 21; w niedziele i święta od 9 do 12
TACUARI 1583 (Plaza Constitución)

ADRESY TOWARZYSTW I INSTYTUCJI POLSKICH:

Przedst. Rządu R. P. na wygnaniu, c.
Guido 2499, T. E. 41-1222
Związek Polaków w Argentynie, L. N.
Alam 641, T. E. 31-6112
W lokalu Związku Polaków:
Biblioteka Centralna Zw. Polaków, co-
dzienne od 11-19.
Związek Kobiet Polskich.
Słow. Razem, i Prac. Polskich w Argen-
tynie, Codiennie 10 — 12 i 15 — 19.
T. E. 31-0587.
Duszpasterstwo Polskie, Mansilla 3865.
T. E. 72-1160.
Kościół Polski, Mansilla 3347.
Zw. b. Wojskowych i Obronców Ojczy-
zny, Paso 133, T. E. 47-8259

Słow. Inżynierów i Techników Polskich,
Balcarce 621, p. 1, T. E. 30-3232; po-
niedziałki, środy i piątki 18.30-20.30.
Klub Polski, Balcarce 621, p. 1; wtorki
i czwartki 19-20, T. E. 30-3232.
Tow. "Ognisko Polskie", Gorrili 3972.
T. E. 78-9993.
Tow. im. T. Kościuszki, c. Pepiri 1250.
Tow. Śpiewacze im. Szopena, Paso 133.
Pracownicy: DOCK SUD: Tow. Polskie, c. Billing-
hurst 1767.
VAL. ALSINA: Tow. im. B. Głowackie-
go, Curupayá 2883, T. E. 26-8329.
BERISSO, FCNGR: Związek Polaków,
Napoles 4222.

LLAVALLOL, FCNGR: Tow. Polskie,
Hernandez 211.
SAN MARTIN: Tow. Polskie, c. Per-
driel 269.
QUILMES, FCNGR: Zw. Polski, 1 de
Mayo 310.
BERAZATEGUI, FCNGR: Tow. im.
Gen. Sikorskiego, Guemes 520.
ROSARIO DE SANTA FE. Tow. Pol-
skie, San Nicolas 831.
PUERTO NUEVO — ROSARIO: Tow.
Polskie im. Szopena, Avenida Avel-
laneda 592.
CORDOBA: Tow. Polskie Wzajemnej
Pomocy, Calle 82 No. 1533, Barrio
Ingles.

COMODOBO RIVADAVIA (Zona Mili-
tar), Tow. Polskie, Casilla de Cor-
reo 5260.

POSADAS — MISIONES: Zw. Pola-
ków, Avda. Corrientes 660.
P. E. SAENZ PENA — CHALO: Tow.
"Postępi i Oświata", C. de Correo 90.

W Urugwaju:
Unia Tow. Polskich, Sekretariat: Zaba-
la 1312, dp. 10.
Radio Polskie, Biuletyn Informacyjny:
Zabala 1312, dp. 10.

"La Voz de Polonia en el Uruguay",
pl. prop. Plaza Cagancha 1157, Ate-
neo de Montevideo.

Fábrica de Tejidos de Seda
— de —
Paulowski Hnos.

TACUARI 2278
Villa Industriales 4 de Junio

PIEKARNIA i CUKIERNIA
"LA POLONESA"

FELIKSA PYZYSKIEGO
Poleca Szanownym Rodakom pieczy-
wa i wyroby cukiernicze.
Przyjmuje zamówienia na wesela,
zarczynny i luncha.
P. OBLICADO 92-94 — Avellaneda
(wysokość Avda. Mitre 2200)
T. E. 22-4923

KAPELUSZE DAMSKIE
"IRKA"

ul. SANTA FE 3768 — Tel. 71-7484
Subteraneo Canning — Palermo
Pół kwadry od Ogrodu Botanicznego

Dr. W. Gradis

Lekarz dyplomowany
w Buenos Aires i Berlinie
Specjalista chorób wewnętrznych
i serca
Przyjmuje od godziny 16 do 19
CORDOBA 971, p. 2
T. E. 31-8816 Buenos Aires
Mówi się po polsku

AKUSZERKA POLSKA
Dyplomowana przez Uniwersytet
w Pradze i Buenos Aires
Filomena Benes Bilek

Przyjmuje codziennie od godziny 9
rano do 8 wieczorem; w niedziele —
dzień.
LIMA 1217 T. E. 23-3389

REGISTRO NACIONAL DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL
No. 265524
ORGAN ZWIĄZKU POLAKÓW W ARGENTYNIE

Wydaje: Związek Polaków w Argentynie, Redaguje: Komitet Redakcyjny.
Warunki prenumeraty tygodnika: Rocznie, \$ 24.—; półrocznie, \$ 12.—;
kwartalnie, \$ 6.—; Cena numeru: 50 ctvs. — Kalendarzowa zmiana adresu:
0,50. Reklamów nie zwraca się.

PIERWSZA POLSKA KLINIKA DENTYSTYCZNA
Dyr. Dr. M. WEINBERG
Lekarz Dentysta ze Lwowa

CORRIENTES 3770 T. E. 86-2244
Pierwszy i jedyny Polak-Dentysta dyplomowany przez Uniw. Argentyński
Rwanie i leczenie zębów bez bólu. Sztuczne, z najlepszym materiału po-
cenań przywrócić. Gwarancja długotrwała. — PORADY BEZPŁATNIE
Przejeżdżnych z prowincji załatwia się n atych miast
Przyjmuje codziennie od godziny 14 do 20; w niedziele i święta od 9 do 12
U W A G A : Rodacy są załatwiani osobiście przez Dr. W. Weinberga

BIURO ADWOKACKIE

Dr. ROMAN CIECHANOW Dr. ROBERTO ROIS
Uzyskiwanie metryk i dokumentów z Polski. — Sprawy cywilne,
handlowe, spisywanie umów, zakładanie i rejestracja przed-
siębiorstw. — Sprawy w Sądach Federalnych, Ustawodawstwo
sędziowskie. — Kupno i sprzedaż nieruchomości. — Tłumaczenia,
Pracy. — Godynie przyjęć: od 10-tej do 12-tej i od 15-tej do 19-tej,
w sobotę od 16-tej do 18-tej.
MAIPU 231, pierwsze piętro T. E. 34-1020 i 34-0601

BIURO PRAWNICZO-HANDLOWE

Dr. MIGUEL ARAYA PIOTR ZALESKI
Adwokat Dyrektor
Sprawy handlowe. Spółki, Kontrakty, Sprawy karne, Spadki, Wypowiedge-
nia mieszkaniowe. — Zwolnienia, wydalenia i wypadki przy pracy.
S E K C J A :
Licytacje, administracja własności, kupno i sprzedaż
nieruchomości hipotecznej.
Godziny urzędowania od 17 do 20
Biuro: calle BALCARCE 621, piso 1, dpt. 2 — T. E. 33-4575 i 4576

KUPUJEMY BRYLANTY

złoto, biżuterie kamienie szlachetne i półsz-
lachetne i wszelkie przedmioty ze złota i srebra
PLACIMI NAJWYŻSZE CENY
"JOYA AZUL"
Mówi się po polsku
T. E. 31-3906
CHARCAS 893

POLSKA KLINIKA SPECJALISTÓW

(Dyrektor: Dr. BRIZYO - Mat. 03612)
CHOROBY DRÓG MOCZOWYCH i KOMPLIKACJE (Blenora-
gia źle leczona, zwięzienia, prostata, katetyzacja). *Niemoc
płciowa.* (Kuracja nowoczesnymi metodami, elektro-terapeu-
tycznymi).
CHOROBY SKÓRY: Syfils (szybkie leczenie).
KLINIKA OGÓLNA: Choroby żołądka, jelit, wątroby, nerek.
Reumatyzm, Żylaki, Serce.
P R O M I E N I E X
Choroby gardła - nosa - uszu (ropienie, głuchota, dzikie mięso)
DENTYSTA: Ceny niskie, wykonanie z najlepszych materia-
łów i najnowszymi aparatami. — Naprawy protez n atych-
miastowe.
Ułatwienia w płatności dla emigrantów Polaków.
W soboty od godz. 14 do 18, bezpłatne porady dla niezdolnych
Przyjęcia od godz. 9 do 21; w niedziele i święta od 9 do 12
SANTIAGO DEL ESTERO 1280 (Plaza Constitución)

GRAN INSTITUTO "RAMOS MEJIA"
POLACO

WENERYCZNE: SYFILIS
WENERYCZNE: BLENORAGIA

(Źle leczona) leczy się w przyspieszonym tempie
DROGI MOCZOWE — Komplikacja tychże
CHOROBY KRWI i SKÓRNE
WRZODY - EXEMA
Dr. PHILIPPINI — Lekarz
KLINIKA GENERALNA
żołądek, Kiszki, Wątroba, Nerki, Płuca, Reumatyzm
CHOROBY SERCA
Hemoroidy - żylaki - Krótkie fale
CHOROBY KOBIECE — Przemiany gruźlicowe
Dr. NUNEZ — Lekarz
G A R D Ł O - N O S - U S Z Y
Dr. MACCHI — Lekarz
Porady od 9 do 21; w niedziele od 9 do 12
Mówi się po polsku
Dla emigrantów porady bezpłatnie

RIVADAVIA 3070 PLAZA ONCE